П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Полшковой Т. Г., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО3, подсудимой ФИО4, представителя потерпевшего ФИО5, защиты в лице адвоката Ростуновой Н.Г., представившей ордер [ Номер ] Адвокатской конторы Автозаводского района г. Н-Новгорода, при секретаре Полищук К.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Н.Новгороде материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженки [ Адрес ], гражданина [ Адрес ], имеющего [ ... ] образование, [ ... ] проживающей по адресу: [ Адрес ], ранее судимой:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Автозаводским районным судом г.Н.Новгорода по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «Г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинение значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: 

Около 19 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО4 находясь около магазина [ ... ] расположенного по адресу [ Адрес ], увидела на земле банковскую карту [ ... ] [ Номер ], принадлежащую ранее не знакомому Потерпевший №1, и у неё возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанной банковской карты с целью дальнейшего хищения с банковского счета принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, около 19 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО4 находясь около магазина [ ... ] расположенного по адресу [ Адрес ] действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, тайно похитила банковскую карту [ ... ] [ Номер ] открытую на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности, с целью дальнейшего хищения с банковского счета денежных средств, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с его банковского счета, ФИО4, находясь на территории [ Адрес ] в период с 21 часа 16 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 00 часов 21 минуту [ ДД.ММ.ГГГГ ], действуя умышлено, из корыстных побуждений, тайно похитила с банковского счета [ ... ] [ Номер ] открытого на имя Потерпевший №1 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в филиале [ ... ] по адресу [ Адрес ], принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 26108 рублей 00 копеек, а именно: в период времени с 21 часа 16 минут по 23 часа 08 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО4 находясь в помещении магазина [ ... ] расположенном в [ Адрес ], тайно похитила с банковского счета [ Номер ] открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в филиале [ ... ] по адресу [ Адрес ], на имя Потерпевший №1, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 21638 рублей 00 копеек, оплатив с помощью функции [ ... ] похищенной банковской картой Потерпевший №1 на кассе данного магазина товары, а именно:

1) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 16 минут, оплатила товар на сумму 129 рублей 00 копеек;

2) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 17 минут, оплатила товар на сумму 959 рублей 00 копеек;

3) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 19 минут, оплатила товар на сумму 865 рублей 00 копеек;

4) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 19 минут, оплатила товар на сумму 620 рублей 00 копеек;

5) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 20 минут, оплатила товар на сумму 65 рублей 00 копеек;

6) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 28 минут, оплатила товар на сумму 120 рублей 00 копеек;

7) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 33 минуты, оплатила товар на сумму 799 рублей 00 копеек;

8) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 36 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

9) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 36 минут, оплатила товар на сумму 699 рублей 00 копеек;

10) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 42 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

11) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 48 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

12) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 50 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

13) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 51 минуту, оплатила товар на сумму 399 рублей 00 копеек;

14) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 55 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

15) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часа 08 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

16) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часа 09 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

17) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часа 10 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

18) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часа 36 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

19) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часа 38 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

20) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часа 39 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

21) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часа 48 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

22) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часа 50 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

23) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часа 51 минуту, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

24) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часа 51 минуту, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

25) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 23 часа 08 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек;

26) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 23 часа 08 минут, оплатила товар на сумму 999 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времен с 23 часов 24 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 00 часов 33 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь в помещении сауны [ ... ] расположенной [ Адрес ] тайно похитила с банковского счета [ Номер ] открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в филиале [ ... ] по адресу [ Адрес ] на имя Потерпевший №1, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 3040 рублей 00 копеек, оплатив с помощью функции [ ... ] похищенной банковской картой Потерпевший №1 на кассе сауны товары и услуги, а именно: 

1) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 23 часа 24 минуты, оплатила товары и услуги на сумму 800 рублей 00 копеек;

2) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 23 часа 24 минуты, оплатила товары и услуги на сумму 800 рублей 00 копеек;

3) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 23 часа 25 минут, оплатила товары и услуги на сумму 200 рублей 00 копеек;

4) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 23 часа 30 минут, оплатила товары и услуги на сумму 300 рублей 00 копеек;

5) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 23 часа 31 минуту, оплатила товары и услуги на сумму 140 рублей 00 копеек;

6) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00 часов 33 минуты, оплатила товары и услуги на сумму 800 рублей 00 копеек.

После чего, ФИО4 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 21 минуту [ ДД.ММ.ГГГГ ] находясь в [ ... ], расположенной [ Адрес ], тайно похитила с банковского счета [ Номер ] открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в филиале [ ... ] по адресу [ Адрес ], на имя Потерпевший №1, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1430 рублей 00 копеек, оплатив с помощью функции [ ... ], похищенной банковской картой Потерпевший №1 на кассе шашлычной продукты, а именно:

1) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00 часов 05 минут, оплатила товары на сумму 900 рублей 00 копеек;

2) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00 часов 12 минут, оплатила товары на сумму 360 рублей 00 копеек;

3) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00 часов 21 минуту, оплатила товары на сумму 170 рублей 00 копеек, причинив таким образом Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 26108 рублей. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершенном преступлении признала полностью и пояснила, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20 часов она зашла в магазин - кафе [ ... ] расположенный [ Адрес ]. Там находилась девушка, которая сидела за столиком в состоянии алкогольного опьянения и общалась с молодыми людьми. Через некоторое время девушке стало плохо и кто-то из посетителей кафе вывел ее на улицу. Когда она (ФИО4) тоже стала выходить из помещения кафе, то на крыльце со стороны улицы нашла чужую банковскую карту. Она подобрала карту с целью последующей оплаты товаров с помощью этой карты и пошла в магазин [ ... ] на [ Адрес ]. Пин-код от карты она не знала, поэтому решила совершать покупки до 1000 рублей, чтобы оплату товаров производить не вводя код, а просто приложив карту к терминалу. В магазине она купила продукты питания :конфеты, шоколад, спиртное, колбасу, пельмени, майонез и т.д., за товар расплатилась найденной картой. Затем вместе со своими знакомыми она пошла в сауну, где также оплачивала услуги сауны найденной банковской картой, и еще при помощи этой же карты она оплачивала покупку шашлыка в шашлычной на [ Адрес ]. После того как вышла из сауны она выбросила карту, подумав, что на ней нет больше денежных средств. Сколько точно она потратила денежных средств с данной карты она не знала, расплачивалась не думая, но вмененную ей сумму ущерба она не оспаривает, в содеянном раскаивается.

Вина ФИО4 в совершенном преступлении подтверждается также следующими доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего [ ФИО1 ] пояснила, что она является матерью умершего [ ДД.ММ.ГГГГ ] потерпевшего Потерпевший №1, который являлся [ ... ]. 

С сыном они проживали раздельно. [ ДД.ММ.ГГГГ ] сыну назначили [ ... ] и для получения пенсии [ ... ] в [ ДД.ММ.ГГГГ ] сын оформил банковскую карту. К выплате за каждый месяц ему была назначена пенсия в размере 9100 рублей, которую он начал получать в [ ДД.ММ.ГГГГ ] и ему была перечислена пенсия сразу за 4 месяца. Она позвонила сыну [ ДД.ММ.ГГГГ ] года и спросила про пенсию, на что сын ответил, что денег у него нет. Сын рассказал, что он попросил свою знакомую Свидетель №1 сходить в магазин за продуктами, дал ей свою банковскую карту, на которой были пенсионные деньги. В магазине Свидетель №1 стало плохо, она упала у банкомата, а когда очнулась, то обнаружила, что пропала банковская карта сына, об этом она ему и сообщила, когда вернулась из магазина. После чего сын заблокировал карту и обратился в полицию. Впоследствии ей стало известно, что с карты была похищена сумма 26108 рублей. Ущерб, как для нее, так и для ее сына являлся бы значительным, так как сын последний [ ДД.ММ.ГГГГ ] не работал [ ... ] и никаких доходов не имел, [ ... ]. У нее пенсия составляет 15000 рублей в месяц, на иждивении у нее и ее умершего сына находился [ ... ] он учится, своих доходов не имеет. В ходе судебного следствия ей полностью возмещен материальный ущерб, поэтому никаких исковых требований к подсудимой она не имеет, прощает ФИО4, которую ей жалко, т.к. у подсудимой трое детей и она просит не лишать ФИО4 свободы.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников процесса в соответствии со ст. 281 ч 1 УПК РФ, в связи с неявкой, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: Свидетель №1, на [ ... ], Свидетель №2 на [ ... ], Свидетель №3 на [ ... ] Свидетель №4 на [ ... ], Свидетель №5 на [ ... ], данные ими в ходе предварительного следствия.

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №1 показала, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] она пришла в гости к своему знакомому Потерпевший №1, проживающему на [ Адрес ], где вместе с ним выпивала и осталась у него ночевать, так как ранее они сожительствовали. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в течении дня она была сильно пьяна и по просьбе Потерпевший №1 пошла в магазин за водкой. Для совершения покупок Потерпевший №1 дал ей свою банковскую карту [ ... ], которой можно расплачиваться бесконтактным способом. Пин-код она также знала, он был написан на клочке бумаги. Она пришла в магазин [ ... ] который расположен на [ Адрес ], где взяла шампанского и стала выпивать. Банковская карта была у нее в кармане. Посетителей данного магазина она также не помнит, однако помнит, что там была ранее ей не известная девушка, на вид которой около 35 лет, рост невысокий, худощавая. Девушка ей запомнилась, поскольку она попросила у нее сигарету. В данном магазине ей стало плохо. Что именно с ней произошло и как она возвращалась домой она не помнит. Отсутствие карты она обнаружила, когда находилась дома у Потерпевший №1 и Потерпевший №1 стали приходить СМС сообщения о списании денежных средств. При каких обстоятельствах у нее пропала данная карта, она не знает. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что данной картой расплачивалась девушка, которая нашла данную карту около магазина [ ... ] Допускает что карта, принадлежащая Потерпевший №1, могла выпасть у нее из кармана в тот момент когда она упала около магазина. Следователем ей на обозрение была предоставлена выписка по банковской карте принадлежащей Потерпевший №1. Согласно данной выписке она пояснила, что последнюю покупку, которую она совершила по данной карте, являлась покупка в магазине [ ... ] которую она совершила [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 15 минут на сумму 412 рублей. [ ... ]

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №2 показала, что работает в должности продавца кассира в магазине [ ... ] который расположен в [ Адрес ]. Касса магазина оборудована терминалом оплаты с бесконтактным считывающим устройством. Когда терминал пропечатывает чек, на чеке пропечатывается надпись [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 21 часа она находилась на рабочем месте в это время в магазин зашла девушка В ходе разговора девушка сказала, что её зовут [ Имя ], что на её банковскую карту должно придти детское пособие. Она попросила пробить товар на небольшую сумму. [ Имя ] произвела оплату путем бесконтактного списания денежных средств. После того как списание произошло она сказала, что денежные средства поступили на карту. [ Имя ] находилась в состоянии алкогольного опьянения. После этого [ Имя ] начала покупать другой товар. В это время в магазин начали заходить другие покупатели. [ Имя ] начала оплачивать данной картой покупки других покупателей. Она говорила, что хочет сделать всем подарки. [ Имя ] сказала, что забыла пин код, поэтому попросила производить списание денежных средств по 999 рублей, таких списаний было несколько. Кому именно [ Имя ] покупала продукты, она уже не помнит. В итоге [ Имя ] оплатила в магазине товар на сумму чуть более 21000 рублей. Уже позже от сотрудников полиции, она узнала о том, что [ Имя ] производила оплату с карты, которая ей не принадлежала. На тот момент когда [ Имя ] производила оплату с банковской карты, она не подозревала что данная карта ей не принадлежит. [ ... ]

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3. показала, что работатет в должности администратора сауны [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 22 часов в сауну зашла компания людей, среди которых была девушка, как зовут данную девушку, она не помнит. Девушка пришла в компании с молодым человеком и другой девушкой. Данная девушка произвела оплату за номер, оплатив посредством банковской карты путем бесконтактной оплаты. После этого девушка продлила время посещения сауны, снова оплатив необходимую сумму. Через некоторое время девушка ушла из сауны и вернулась с шашлыком, после этого она снова произвела продление сауны, оплатив банковской картой. Девушка чувствовала себя уверенно, о том, что банковская карта, которой она осуществляла оплату товара, ей не принадлежит, она не знала и не подозревала. О том, что данная карта девушке не принадлежала, она узнала позже от сотрудников полиции. [ ... ]

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №4 показала, что работает продавцом магазина разливных напитков [ Адрес ], бывший минимаркет [ ... ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 19 часов в магазин пришла женщина, на вид около 35 лет, она была выпивши, купила [ ... ], села за столик, распивала одна, расплачивалась банковской картой. Потом женщина пересела к компании молодых людей, купила шампанское, расплатилась так же картой. Женщина опьянела, ей стало плохо, она падала на пол. Один из посетителей сказал, что проводит ее домой, так как знает ее. Женщина падала на улице, потом оказалось, что она живет в соседнем доме и мужчина проводил ее домой. О том, что женщина потеряла банковскую карту она узнала от сотрудников полиции. [ ... ]

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №5. показал, что работает в кафе [ ... ] по адресу [ Адрес ]. В ночь с 21 на [ ДД.ММ.ГГГГ ], около 24 часов приходила девушка и покупала шашлык. Данную девушку он не знает, описать не сможет. Как она расплачивалась так же не помнит, возможно банковской картой. [ ... ]

Кроме показаний подсудимой, представителя потерпевшей, свидетелей, в судебном заседании были исследованы письменные материалы уголовного дела :

- рапорт, согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 01 час 08 минут в ДЧ ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] поступило сообщение от Свидетель №1 о хищении банковской карты мужа, и снятии денежных средств, на момент обращения снято около 8000 рублей. [ ... ]

- заявление Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 1 часа ночи расплачивалось его банковской картой без его ведома, похитив у него около 30 000 рублей, что является для него значительным ущербом. [ ... ]

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] была осмотрена местность перед [ ... ], расположенная между [ Адрес ]. Магазин представляет собой одноэтажное отдельно стоящее здание размером 6 на 4метров. Перед входом в магазин расположена асфальтированная площадка –тротуар. [ ... ]

-копия свидетельства о смерти, согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] отделом ЗАГС [ Адрес ] ГУ ЗАГС [ Адрес ] составлена запись акта о смерти в отношении Потерпевший №1 [ ... ]

- объяснение Потерпевший №1 и протокол осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], которым осмотрено объяснение Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в котором он пояснил, что проживает один, является [ ... ] Получает пенсию на карту [ ... ] № карты [ Номер ], получал карту в отделении на [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ему перевели пенсию в сумме 37000 рублей, с перерасчетом за прошлые месяцы, ему пришло смс уведомление, так как у него подключен мобильный банк к номеру [ Номер ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] у него в гостях находилась Свидетель №1, с которой совместно распивали спиртное, около 22 часов он попросил Свидетель №1 сходить за спиртным в бар [ ... ] на [ Адрес ], его картой можно расплачиваться прикладывая ее к терминалу, но так же Свидетель №1 знала пин-код карты. Когда Свидетель №1 ушла, ее долго не было и он уснул. Вернулась Свидетель №1 около 23 часов 30 минут, принесла водку и закуску и они стали распивать, вернуть карточку он не просил. Около 01 часа [ ДД.ММ.ГГГГ ] ему на телефон стали приходить смс о покупках с помощью его карты. Свидетель №1 стала искать его карту, но не нашла. Свидетель №1 решила, что карту похитили в кафе [ ... ] но кто она не говорила, она была сильно пьяная и ни чего не помнила. Около 2 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] он по телефону заблокировал карту и сотрудник банка сказал, что на его счету осталось около 4 000рублей, поэтому он решил, что у него похитили около 30 000 рублей, выписку банка он еще не брал. Ущерб для него значительный, банковская карта ценности не представляет, кто мог похитить деньги не знает. [ ... ]

- протокол осмотра документов, согласно которому была осмотрена выписка из [ ... ] о движении денежных средств по счету Потерпевший №1 за [ ДД.ММ.ГГГГ ]-[ ДД.ММ.ГГГГ ], а именно: 

1) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21 час 16 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 129 рублей 00 копеек;

2) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21 час 17 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 959 рублей 00 копеек;

3) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21 час 19 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 865 рублей 00 копеек;

4) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21 час 19 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 620 рублей 00 копеек;

5) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21 час 20 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 65 рублей 00 копеек;

6) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21 час 28 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 120 рублей 00 копеек;

7) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21 час 33 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 799 рублей 00 копеек;

8) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21 час 36 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

9) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21 час 36 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 699 рублей 00 копеек;

10) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21 час 48 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

11) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21 час 50 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

12) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21 час 51 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 399 рублей 00 копеек;

13) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21 час 55 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

14) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22 час 08 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

15) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22 час 09 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

16) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22 час 10 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

17) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22 час 36 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

18) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22 час 38 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

19) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22 час 39 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

20) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21 час 42 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

21) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22 час 48 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

22) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22 час 50 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

23) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22 час 51 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

24) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22 час 51 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

25) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 23 час 08 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

26) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 23 час 08 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 999 рублей 00 копеек;

27) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 23 час 24 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 800 рублей 00 копеек;

28) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 23 час 24 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 800 рублей 00 копеек;

29) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 23 час 25 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 200 рублей 00 копеек;

30) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 23 час 30 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 300 рублей 00 копеек;

31) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 23 час 31 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 140 рублей 00 копеек;

32) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00 час 05 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 900 рублей 00 копеек;

33) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00 час 12 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 360 рублей 00 копеек;

34) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00 час 21 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 170 рублей 00 копеек;

35) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00 час 33 минут, с банковской карты [ Номер ] осуществлено списание денежных средств. Место списания [ ... ] сумма списания 800 рублей 00 копеек. [ ... ]

- протокол явки с повинной ФИО4, согласно которому ФИО4, сообщила о том, что 21 и [ ДД.ММ.ГГГГ ] она найдя чужую банковскую карту у минимаркета [ ... ] на [ Адрес ] расплачивалась ей, покупала продукты, ходила в баню. В содеянном раскаивается, вину признает полностью[ ... ]

- протокол проверки показаний подозреваемой ФИО4 на месте, в ходе которой ФИО4 указав на участок местности, слева на углу от магазина разливных напитков [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], пояснила, что на данном участке местности [ ДД.ММ.ГГГГ ] она обнаружила банковскую карту [ ... ], после чего похитила ее, положив в карман своей куртки. После чего ФИО4 указав на магазин [ ... ] расположенный в [ Адрес ], сообщила, что в этом магазине [ ДД.ММ.ГГГГ ] она совершила покупки, расплатившись на кассе похищенной банковской картой. Затем ФИО4 указала на помещение сауны [ ... ] расположенное в [ Адрес ] и пояснила, что в данной сауне она проводила оплату за услуги похищенной банковской картой. После чего ФИО4 указала на шашлычную, расположенную по адресу: [ Адрес ] и пояснила, что здесь она [ ДД.ММ.ГГГГ ] заказала шашлык и также оплатила покупку похищенной ранее банковской картой[ ... ]

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты по данным характеризующим личность мать подсудимой ФИО4- [ ФИО2 ] пояснила, что она проживает совместно со своей дочерью ФИО4 и ее [ ... ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] умер сожитель ее дочери, [ ... ] ФИО4 сильно переживала это, находилась в стрессовом состоянии, в связи с чем в семье сложилась сложная ситуация, т.к. ФИО4 в этот период времени употребляла спиртные напитки, иногда уходила из дома. Однако с [ ДД.ММ.ГГГГ ] ситуация в значительной степени изменилась в лучшую сторону, т.к. ФИО4, изменила свое поведение, спиртным не злоупотребляет, находится дома, занимается воспитанием детей, также в настоящее время ФИО4, занимается поиском работы, т.к. намерена в ближайшее время определить [ ... ] в детское учреждение и выйти на работу. Взаимоотношения с детьми у дочери хорошие, дети ее любят, дети благополучные, старшие дети хорошо учатся, никаких претензий к ФИО4 по воспитанию детей ни от кого не поступает.

Оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд пришел к выводу, что в судебном заседании нашла свое подтверждение вина подсудимой в предъявленном ей обвинении.

Из признательных показаний самой подсудимой, показаний представителя потерпевшего [ ФИО1 ], свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, исследованных письменных материалов уголовного дела, судом достоверно установлено, что подсудимая ФИО4 незаконно, тайно, безвозмездно завладела имуществом потерпевшего Потерпевший №1 на общую сумму 26108 рублей, изъяв данную денежную сумму с банковского счета Потерпевший №1 распорядившись данным имуществом по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО4 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, что установлено судом исходя из заявления самого потерпевшего Потерпевший №1, оценившего причиненный ему ущерб как значительный, также аналогичных показаний представителя потерпевшего [ ФИО1 ] и с учетом материального положения потерпевшего, который [ ... ], получал пенсию [ ... ], размер которой явно свидетельствует о том, что ущерб для потерпевшего действительно являлся значительным.

Оценивая представленные суду стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, эти доказательства, являются взаимосогласующимися и взаимоподтверждающими, признательные показания самой ФИО4 полностью согласуются с совокупностью других доказательств, представленных стороной обвинения, а поэтому все исследованные судом доказательства признаются достоверными, допустимыми доказательствами, их совокупность суд признает достаточной и полностью подтверждающей вину подсудимой ФИО4, действия которой суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета.

При назначении наказания подсудимой суд, в соответствии со ст. 6, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о ее личности, обстоятельства смягчающие ее ответственность, а также иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания. 

Оснований для освобождения подсудимой от наказания за совершенное преступление, суд не находит. 

Разрешая вопросы, подлежащие разрешению судом при постановлении приговора в соответствии со ст. 299 УПК РФ, суд учитывает, что совершенное ФИО4, преступление относится к категории тяжких и кроме того, данное преступление было совершено ФИО4, в период отбывания условного наказания по приговору [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Однако, оценивая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, суд, руководствуясь положениями ч.6 ст. 15 УК РФ, ст. 299 ч 1 п 6.1 УПК РФ учитывая фактические обстоятельства преступления, наличие совокупности обстоятельств смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что имеются основания для изменения категории совершенного ФИО4, преступления на менее тяжкую исходя из следующего. 

Согласно предъявленному ФИО4 обвинению, ей не вменено совершение преступления при наличии каких-либо отягчающих ответственность обстоятельств, а поэтому оснований для признания каких-либо обстоятельств отягчающими не имеется.

Одновременно с этим, суд учитывает, что ФИО4 вину в совершенном преступлении признала полностью, искренне раскаялась в содеянном, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства замечаний не имела, проживает совместно с детьми и престарелой матерью, тем самым имеет социальные привязанности. При этом имеется совокупность смягчающих обстоятельств, а именно, ФИО4 является многодетной марью, она выполняет свои родительские обязанности и одна воспитывает троих [ ... ], а в отношении старшего ребенка она является матерью –одиночкой. Суд учитывает состояние здоровья ФИО4, страдающей рядом хронических заболеваний, и состояние здоровья ее престарелой матери, с которой подсудимая совместно проживает.

Кроме того, по делу имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ. В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность подсудимой ФИО4 суд в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем показа на месте способа и обстоятельств совершения преступления, а также добровольное полное возмещение причиненного ущерба. 

Таким образом, учитывая совокупность указанных смягчающих обстоятельств и личность ФИО4, позицию представителя потерпевшего [ ФИО1 ], которая никаких претензий к ФИО4, не имеет и просила не лишать ее свободы, суд изменяет категорию совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую и определяет категорию совершенного преступления как преступление СРЕДНЕЙ тяжести. 

Определяя вид и размер подлежащего назначению наказания, с учетом всего изложенного, суд пришел к выводу, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде лишения свободы, но условно, с применением ст. 73 УК РФ, при отбывании наказания под контролем правоохранительных органов и с возложением на нее исполнения определенных обязанностей, предусмотренных ст. 73 ч 5 УК РФ, поскольку по мнению суда, именно данное наказание отвечает целям исправления подсудимой и восстановления социальной справедливости, оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, по которой ФИО4 признается виновной, суд не усматривает. Одновременно с этим, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, материальное и семейное положение ФИО4, суд не находит оснований для применения к подсудимой дополнительных видов наказаний в виде штрафа или ограничения свободы.

Назначая подсудимой наиболее строгий вид наказания и учитывая отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, при наличии у подсудимой смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч 1 п. «и, к» УК РФ, суд руководствуется положениями ст. 62 ч 1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств по делу, предусмотренных ст. 64 УК РФ суд не усматривает, а поэтому не находит оснований для применения к подсудимой положений данной статьи и также не усматривает оснований для применения положений ст.53-1 УК РФ и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Судом установлено, что преступление, за которое ФИО4 осуждается настоящим приговором, совершено ею в период условного осуждения по приговору [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. С учетом изменения категории совершенного ФИО4 преступления и учитывая, что ФИО4, совершено преступление средней тяжести, судом в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ рассмотрен вопрос о возможности сохранения условного осуждения по приговору суда от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Учитывая, совокупность вышеизложенных смягчающих обстоятельств, данные характеризующие личность ФИО4, ее поведение при отбывании условного наказания по приговору от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и то, что по мнению суда, на настоящий момент соразмерным и достаточным является наказание в виде условного лишения свободы, суд пришел к выводу о необходимости сохранения условного осуждения ФИО4 по приговору от [ ДД.ММ.ГГГГ ], определив, что приговор [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении ФИО4 подлежит самостоятельному исполнению. 

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о возмещении процессуальных издержек по делу, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи по делу, суд учитывая материальное положение ФИО4, наличие [ ... ], а также учитывая то обстоятельство, что ФИО4 заявлялось ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, которое не было удовлетворено по инициативе стороны обвинения, суд пришел к выводу, что процессуальные издержки взысканию с ФИО4 не подлежат, а подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной КУНИНУ М.Ю в совершении преступления СРЕДНЕЙ ТЯЖЕСТИ, предусмотренного п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА ГОДА, без дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО4 считать условным, назначив испытательный срок ДВА ГОДА.

Обязать ФИО4 своевременно встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно-осужденными, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, не совершать административных правонарушений.

Приговор [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении ФИО4 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО4 - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- выписку из [ ... ] о движении денежных средств по счету Потерпевший №1, объяснение Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. – оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Т. Г. Полшкова